

恒生銀行有限公司

澳門分行

財務披露

(未經審核)

截至二零一九年六月三十日上半年

資產負債表

二零一九年六月三十日

(以澳門幣千元為單位)

資產	資產總額	備用金,折舊和減值	資產淨額
現金	17,429	-	17,429
AMCM 存款	140,635	-	140,635
應收賬項	5,247	-	5,247
在本地之其他信用機構活期存款	2,439,473	-	2,439,473
在外地之其他信用機構活期存款	185,426	-	185,426
金,銀	-	-	-
其他流動資產	-	-	-
放款	15,279,371	60,615	15,218,756
在本澳信用機構拆放	-	-	-
在外地信用機構之通知及定期存款	2,115,238	-	2,115,238
股票,債券及股權	-	-	-
承銷資金投資	-	-	-
債務人	-	-	-
其他投資	-	-	-
財務投資	-	-	-
不動產	-	-	-
設備	21,625	15,567	6,058
遞延費用	-	-	-
開辦費用	-	-	-
未完成不動產	-	-	-
其他固定資產	-	-	-
內部及調整賬	58,232	-	58,232
總額	20,262,676	76,182	20,186,494

資產負債表

二零一九年六月三十日(續)

(以澳門幣千元為單位)

負債	小結	總額
活期存款	2,345,450	-
通知存款	-	-
定期存款	419,805	2,765,255
公共機構存款	-	-
本地信用機構資金	-	-
其他本地機構資金	-	-
外幣借款	16,043,720	-
債券借款	-	-
承銷資金債權人	-	-
應付支票及票據	17,560	-
債權人	-	-
各項負債	-	16,061,280
內部及調整賬	80,903	-
各項風險備用金	158,936	-
股本	52,300	-
法定儲備	-	-
自定儲備	-	-
其他儲備	-	-
重估儲備	-	292,139
歷年營業結果	997,694	-
期內營業結果	70,126	1,067,820
總額		20,186,494

損益表

至二零一九年六月三十日上半年結算

營業賬目

(以澳門幣千元為單位)

借方	金額	貸方	金額
負債業務成本	158,212	資產業務收益	259,127
人事費用	-	銀行服務收益	22,673
董事及監察會開支	-	其他銀行業務收益	-
職員開支	16,988	證券及財務投資收益	-
固定職員福利	1,551	其他銀行收益	-
其他人事費用	-	非正常業務收益	-
第三者作出之供應	132	營業損失	-
第三者提供之勞務	4,995		
其他銀行費用	12,348		
稅項	-		
非正常業務費用	-		
折舊撥款	2,056		
備用金之撥款	6,049		
營業利潤	79,469		
總額	281,800	總額	281,800

損益計算表

(以澳門幣千元為單位)

借方	金額	貸方	金額
營業損失	-	營業利潤	79,469
歷年之損失	-	歷年之利潤	-
特別損失	-	特別利潤	-
營業利潤之稅項撥款	9,343	備用金之使用	-
根據金融體系法律制度增撥的備用金	-	期內營業結果(虧損)	-
期內營業結果(盈餘)	70,126		
總額	79,469	總額	79,469

現金流量表

至二零一九年六月三十日上半年結算

(以澳門幣千元為單位)

	金額
來自營業活動之現金流量	
除稅前溢利	79,469
折舊	2,056
貸款減值	6,049
利息收入	(259,127)
利息支出	158,212
收回利息	239,522
已繳利息	(159,501)
澳門金融管理局之可動用現金減少	3,391
客戶貸款之增加	(805,572)
其他資產之減少	2,649
原有期限逾 3 個月之銀行存款之增加	(392,077)
客戶往來、儲蓄及其他存款之增加	618,269
銀行存款之增加	1,328,464
其他負債之減少	(4,488)
除稅前營業活動之現金流入淨額	817,316
已繳澳門稅項	-
收回預扣所得稅退回	640
營業活動之現金流入淨額	817,956
投資活動現金流量	
購入有形固定資產	(80)
贖回可供出售投資所得	-
購入可供出售投資	-
投資活動之現金流出淨額	(80)
融資業務之現金流量	
總行之資本	-
現金及等同現金項目之流入淨額	817,876
於 1 月 1 日之現金及等同現金項目	2,790,184
於 6 月 30 日之現金及等同現金項目	3,608,060
原到期日 3 個月內之現金及等同現金項目如下	
庫存現金及銀行結存	3,513,378
澳門金融管理局之超出可動用現金結存	106,995
同業應收賬項	5,247
同業應付賬項	(17,560)
	3,608,060

資產負債表外風險

(a) 或有負債及承擔

(以澳門幣千元為單位)

於 2019 年 6 月 30 日	金額
銀行擔保合約	55,861
承諾:	
貿易相關交易	296,860
票據承兌	580,090
未動用之正式備用融通、信貸額及其他放款承諾	3,914,384
	<u>4,791,334</u>

(b) 租約承擔

本分行以經營租賃合約租賃若干物業，該等租賃之基本年期一般為 1 至 3 年，其中部分在到期時有權以重新商討之條款續訂租約。該等租約並無包括或有租金。

於 2019 年 6 月 30 日，不可撤銷之經營租賃合約的未來最低租金支出總額如下：

(以澳門幣千元為單位)

	金額
1 年以下	6,954
1 年以上至 5 年	5,206
	<u>12,160</u>

衍生工具交易

下表列出衍生工具於 2019 年 6 月 30 日之合約金額、按市值重估之資產和負債價值、信貸之相等金額及風險加權金額。

(以澳門幣千元為單位)

	合約金額	衍生工具資產	衍生工具負債	信貸之相等金額	風險加權金額
匯率合約 – 遠期外匯交易	259,310	886	886	2,593	1,556
利率合約	-	-	-	-	-
股東權益合約	-	-	-	-	-
商品合約	-	-	-	-	-
其他合約	-	-	-	-	-

與關聯方之重大交易

(a) 與總行、其附屬公司及其他關聯公司之交易

期內年度內由此等交易所產生之總收支及於 2019 年 6 月 30 日資產負債表以外之合約總額如下：

(以澳門幣千元為單位)

	金額
利息收入來自總行及其附屬公司	29,003
利息支出予總行	(151,841)
費用及佣金予總行及其附屬公司	(4,507)
管理費予總行	(4,475)
營業支出予其他關聯公司	(1,749)
	<hr/>
	(133,569)
遠期外匯交易合約名義價值	129,655
	<hr/> <hr/>

於 2019 年 6 月 30 日與總行及其附屬公司之結餘總額如下：

(i) 資產

(以澳門幣千元為單位)

	金額
現金及其他銀行結餘:	
– 即時到期存款	185,298
– 拆放	2,115,238
其他資產	
– 應收利息	8,036
– 衍生金融工具	26
	<hr/>
	2,308,598
	<hr/> <hr/>

(ii) 負債

(以澳門幣千元為單位)

	金額
銀行存款及其他銀行結餘:	
– 借款和即時到期存款	16,043,720
– 其他銀行結餘	-
其他負債	
– 應付利息	44,140
– 衍生金融工具	911
	<hr/>
	16,088,771
	<hr/> <hr/>

與關聯方之重大交易 (續)

(b) 主要行政人員酬金

於本上半年度內，主要行政人員酬金於員工支出中，詳列如下：

(以澳門幣千元為單位)

	金額
行政人員	<u>1,534</u>

(c) 與主要行政人員之重大交易

於本上半年度內，本分行對分行及總行之主要行政人員、其家庭成員及受其控制或重大影響之公司沒有提供信貸融通。

信貸風險

(a) 信貸風險地區分佈

(以澳門幣千元為單位)

	銀行	政府	公共機構	其他	風險總額	個別評估 減值貸款	已逾期 之貸款 [#]	特別備用金	一般備用金
貸款及承擔*									
– 澳門	-	-	-	17,362,568	17,362,568	45,492	45,492	(43,335)	(143,873)
– 香港	-	-	-	1,607,855	1,607,855	-	-	-	(13,358)
– 其他	-	-	-	223,332	223,332	18,143	18,143	(17,280)	(1,705)
	-	-	-	19,193,755	19,193,755	63,635	63,635	(60,615)	(158,936)
債務證券									
– 澳門	-	-	-	-	-				
– 香港	-	-	-	-	-				
– 其他	-	-	-	-	-				
衍生金融工具									
– 澳門	-	-	-	129,655	129,655				
– 香港	-	-	-	129,655	129,655				
– 其他	-	-	-	-	-				
	-	-	-	259,310	259,310				

*包括未動用之正式備用融通、信貸額及其他放款承諾。

貸款之本金或利息已逾期 3 個月以上。

信貸風險 (續)

(b) 貸款風險行業分佈

(以澳門幣千元為單位)

	貸款總額	個別評估	已逾期之貸款 [#]	特別備用金	一般備用金
製造工業	32,416	-	-	-	(339)
電力、燃氣及水務	-	-	-	-	-
建造業及公共建設工程	465,883	-	-	-	(4,866)
貿易 (批發及零售)	5,783,659	63,635	63,635	(60,615)	(59,748)
餐廳、酒店及相關行業	-	-	-	-	-
運輸、倉庫及通訊業	-	-	-	-	-
個人購買房屋	3,310,072	-	-	-	(34,575)
個人其他用途	174,250	-	-	-	(1,820)
其他	5,513,091	-	-	-	(57,588)
	<u>15,279,371</u>	<u>63,635</u>	<u>63,635</u>	<u>(60,615)</u>	<u>(158,936)</u>

[#] 貸款之本金或利息已逾期 3 個月以上。

(c) 資產及負債之到期日分析

(以澳門幣千元為單位)

	即時到期	1個月或以下	1個月以上	3個月以上至1年	1年以上至3年	3年以上	沒有到期日	總額
資產								
客戶貸款	11,158	4,545,706	644,046	611,155	1,419,549	7,828,206	-	15,059,820
現金、同業結存及同業存放 及貸款	2,749,323	1,033,808	797,036	318,034	-	-	-	4,898,201
持有之存款證	-	-	-	-	-	-	-	-
澳門特區政府及/或澳門金 融管理局發行之證券	-	-	-	-	-	-	-	-
其他證券	-	-	-	-	-	-	-	-
負債								
存款、同業及金融機構存款	1,025,465	4,674,657	649,807	9,674,189	19,602	-	-	16,043,720
公共機構存款	-	-	-	-	-	-	-	-
控股公司及聯營公司存款	-	-	-	-	-	-	-	-
非銀行類客戶存款	2,345,450	237,512	180,053	2,240	-	-	-	2,765,255
已發行之存款證	-	-	-	-	-	-	-	-
已發行之其他證券	-	-	-	-	-	-	-	-

信貸風險 (續)

(d) 已逾期之同業貸款

於 2019 年 6 月 30 日，本分行沒有任何已逾期之同業貸款。

(e) 已逾期之非銀行類客戶貸款

已逾期 3 個月以上之非銀行類客戶貸款及其對總客戶貸款之比率如下：

(以澳門幣千元為單位)

	貸款總額	其對總非銀行類客戶貸款之比率	抵押品價值	特別備用金
非銀行類客戶貸款之本金或利息已逾期:				
- 3 個月以上至 6 個月	-	-	-	-
- 6 個月以上至 1 年	63,635	0.42%	15,893	(60,615)
- 1 年以上	-	-	-	-
	63,635	0.42%	15,893	(60,615)

(f) 已逾期之其他資產

於 2019 年 6 月 30 日，本分行沒有任何已逾期之其他資產。

外匯風險

於 2019 年 6 月 30 日外匯持有或沽空倉盤淨額如下：

(以澳門幣千元為單位)

	現貨資產	現貨負債	遠期買入	遠期賣出	期權盤淨額	持有/(沽空) 倉盤淨額
人民幣	12,579	(12,319)	-	-	-	260
港幣	15,606,771	(15,605,076)	-	-	-	1,695
美元	2,915,946	(2,915,654)	43,024	(43,024)	-	292
其他外幣	111,042	(110,922)	86,631	(86,631)	-	120
	<u>18,646,338</u>	<u>(18,643,971)</u>	<u>129,655</u>	<u>(129,655)</u>	<u>-</u>	<u>2,367</u>

流動資金風險

於本上半年度內：

(以澳門幣千元為單位)

平均每週須持有之最低可動用現金	55,058
平均每週之可動用現金	167,910
平均每月結日之特定流動資產	2,309,860
平均每月結日之特定流動資產與總基本負債比率	101%
平均每月最後一星期之一個月流動資金比率	103%
平均每月最後一星期之三個月流動資金比率	103%

主要股東名單

恒生銀行有限公司

主要股東權益

根據本行依照證券及期貨條例而設之登記冊，於2019年6月30日，下列公司擁有本行股份或相關股份之權益或短倉（按照該條例所規定者）如下：

公司名稱	持有之普通股數量 (佔總數百分率)
香港上海滙豐銀行有限公司	1,188,057,371 (62.14%)
HSBC Asia Holdings Limited	1,188,057,371 (62.14%)
滙豐控股有限公司	1,188,057,371 (62.14%)

香港上海滙豐銀行有限公司為HSBC Asia Holdings Limited 之全資附屬公司，HSBC Asia Holdings Limited 為滙豐控股有限公司之全資附屬公司。因此，香港上海滙豐銀行有限公司之權益亦被視為HSBC Asia Holdings Limited 及滙豐控股有限公司所擁有之權益。

本行董事會認為，滙豐控股有限公司實益持有本行1,188,057,371股普通股(62.14%)。

上述全部權益皆為長倉。根據本行依照證券及期貨條例第336條而設之股份權益及短倉登記冊，於2019年6月30日，並無任何短倉記錄。

董事會成員

恒生銀行有限公司

董事名單

於 2019 年 8 月 5 日，恒生銀行有限公司董事會成員載列如下：

獨立非執行董事長

錢果豐 (董事長)

執行董事

鄭慧敏 (副董事長兼行政總裁)

關穎嫻

非執行董事

陳力生

顏杰慧

羅康瑞

伍成業

王冬勝

獨立非執行董事

陳祖澤

蔣麗苑

利蘊蓮

李家祥

伍偉國

綜合資本比率

恒生銀行有限公司

下表所列資本基礎、風險加權資產及資本比率，已載於本行向香港金融管理局（「金管局」）呈交的「資本充足比率」申報表內。根據《銀行業（資本）規則》第3C(1)條的規定，本行須依照金管局指定的綜合基準編製此申報表。該基準有別於會計基準，有關監管的綜合基準詳情列載於本行網站www.hangseng.com之監管披露的「銀行業披露報表」章節內。

本集團採用「高級內部評級基準計算法」計算大部分非證券化類別風險承擔之信貸風險。市場風險方面，本集團以「內部模式計算法」計算利率及外匯（包括黃金）風險類型之一般市場風險，而其他市場風險則採用「標準（市場風險）計算法」計算。業務操作風險方面，本集團採用「標準（業務操作風險）計算法」計算有關風險。

我們密切監控和考慮未來的監管變化，並持續評估監管發展對資本要求的影響。這包括《巴塞爾協定三》改革方案。由於巴塞爾改革中容許地方行使若干酌情權，故此方案仍然存在很大不確定性。我們目前預期風險加權資產將會增加，但現階段仍為時尚早提供有關影響之詳細資料。

綜合資本比率 (續)

資本基礎

(以港幣百萬元位列示)

普通股權一級資本

股東權益

- 簡明綜合資產負債表之股東權益
- 額外一級資本永久資本票據
- 未綜合計算附屬公司

非控股股東權益

- 簡明綜合資產負債表之非控股股東權益
- 未綜合入賬附屬公司之非控股股東權益

於普通股權一級資本下的監管扣減

- 現金流量對沖儲備
- 按公平價值估值之負債所產生之本身信貸風險變動
- 物業重估儲備
- 監管儲備
- 無形資產
- 界定利益的退休金基金資產
- 已扣除遞延稅項負債的遞延稅項資產
- 估值調整

普通股權一級資本總額

額外一級資本

監管扣減前及扣減後之額外一級資本總額

- 永久資本票據

額外一級資本總額

一級資本總額

二級資本

監管扣減前之二級資本總額

- 物業重估儲備
- 合資格計入二級資本的減值準備及監管儲備

於二級資本下的監管扣減

- 於未綜合入賬之金融業公司之重大資本投資

二級資本總額

資本總額

2019年6月30日

	138,263
	172,721
	(11,744)
	(22,714)
	-
	117
	(117)
	(32,318)
	(34)
	(12)
	(27,160)
	(4,112)
	(725)
	(15)
	(113)
	(147)
	105,945
	11,744
	11,744
	11,744
	117,689
	14,973
	12,222
	2,751
	(915)
	(915)
	14,058
	131,747

* 包括投資物業之重估增值，已被列作部分保留溢利，並按照金管局發出之銀行業（資本）規則作出調整。

綜合資本比率 (續)

(以港幣百萬元位列示)

2019年6月30日

風險加權資產總額

647,067

資本比率

普通股權一級資本比率

16.4%

一級資本比率

18.2%

總資本比率

20.4%

綜合資產、負債及溢利

恒生銀行有限公司

(以港幣百萬元位列示)

2019年6月30日

資產總額	1,656,652
負債總額	1,483,814
貸款總額	919,845
客戶存款總額包括往來、儲蓄及其他存款及已發行之存款證及其他債務證券	1,240,554
除稅前溢利	15,894